Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 201646 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL No- 79, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o disposto no item 12.1 do Edital nº 11 de 30/03/16, publicado no D.O.U. de 01/04/16, seção 3, p. 59 à 64, e ainda o disposto
no Edital nº 13 de 01/04/16, publicado no D.O.U. de 05/04/2016, seção 03, p. 53-57, e suas retificações, homologa e torna público o resultado
do concurso aberto pelo Edital nº 13/2016, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, na forma a seguir:

CAMPUS A. C. SIMÕES
1) Ampla Concorrência:
Lotação: Faculdade de Medicina - FAMED
ÁREA DE ESTUDO: 10 - Dermatologia
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20 horas

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
LUIZA DE ALBUQUERQUE FERNANDES 1º 8,12
ROERTA CAVALCANTI SORIANO COUTINHO 2º 7,39

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 836212/2016, Nº Processo:
23036001811201691, Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E
PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCACAO E DA CULTURA CNPJ nº
08241804000194, Objeto: Realizar as atividades do Censo da Edu-
cação Básica em todos os levantamentos referente ao ano letivo de
2016: da preparação à divulgação dos resultados e pesquisa de con-
trole de qualidade das informações com vistas a garantir a fide-
dignidade dos dados, tendo como base legal o Decreto nº 6.425, de 4
de abril de 2008, Portarias: nº 264, de 26 de março de 2007, nº 316,
de 4 de abril de 2007 e nº 196 de 26 de maio de 2015., Valor Total:
R$ 227.559,52, Valor de Contrapartida: R$ 11.976,82, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$ 170.702,70;
2017 - R$ 44.880,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2016NE800542, Valor: R$ 104.362,88, PTRES: 108443, Fonte Re-
curso: 0112000000, ND: 33304137; Num Empenho: 2016NE800543,
Valor: R$ 66.339,92, PTRES: 108443, Fonte Recurso: 0112000000,
ND: 44304137, Vigência: 30/09/2016 a 12/05/2017, Data de As-
sinatura: 30/09/2016, Signatários: Concedente: EUNICE DE OLI-
VEIRA FERREIRA SANTOS CPF nº 324.838.131-00, Convenente:
FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES CPF nº 131.202.204-
34.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 48/2016

PROCESSO Nº 23065.021621/2015-62. CONTRATO nº 18/2015.
CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATA-
DA: L. C. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ nº
13.601.556/0001-85. OBJETO: prorrogação de vigência. VIGÊNCIA:
18/09/2016 até 17/09/2017. ASSINATURA: 15 de setembro de
2016.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de CAIXAS E GAVETEI-
ROS PLÁSTICOS. Processo nº 23540.001494/2016-11 PE/SRP nº
38/2016. Prazo de vigência: 04/08/2016 à 03/08/2017. Empresas re-
gistradas: IRMAOS ISKANDAR LTDA - EPP, CNPJ nº
02.622.830/0001-86, Valor total R$ 1.880,00; CAVALCANTE & CIA
LTDA - EPP, CNPJ nº 10.655.938/0001-01, Valor total R$ 2.328,00;
GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº
11.464.383/0001-75, Valor total R$ 3.469,30; SINGULAR COMER-
CIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 23.868.006/0001-80,
Valor total R$ 1.944,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 67/2016

Fornecedor: METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL
LTDA - EPP; CNPJ: 08.766.992/0001-74; Total do Fornecedor: R$
156.479,50; Fornecedor: MEDICAL MERCANTIL DE APARELHA-
GEM MEDICA LTDA; CNPJ: 10.779.833/0001-56; Total do For-
necedor: R$ 14.267,40; Fornecedor: NATIVA LAB PRODUTOS LA-
BORATORIAIS LTDA - ME; CNPJ: 17.930.162/0001-21; Total do
Fornecedor: R$ 1.206,00; Fornecedor: AUTOMX SOLUCOES EI-
RELI - ME; CNPJ: 19.031.878/0001-12; Total do Fornecedor: R$
1.600,00; Fornecedor: BIODIAG DIAGNOSTICA E HOSPITALAR
LTDA - EPP; CNPJ:20.273.404/0001-66; Total do Fornecedor: R$
11.421,18; Fornecedor: BH LABORATORIOS LTDA - EPP; CNPJ:
22.283.196/0001-01; Total do Fornecedor R$ 5.247,60; Fornecedor:
NEO MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME; CNPJ:
23.119.087/0001-16; Total do Fornecedor R$ 6.460,00.Valor Global
da Ata: R$ 196.681,68.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2016) 150229-15222-2016NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 79/2016 - UASG 153028

Nº Processo: 23087007449201667 . Objeto: Aquisição de fluorímetro
Qubit 3.0 Quant Starter KT, marca INVITROGEN, para atender à
solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UNIFAL-
MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para pes-
quisa científica e fornecedor exclusivo. Declaração de Dispensa em
23/09/2016. VERA LUCIA CUNHA DE OLIVEIRA. Chefe da Di-
map em Substituição. Ratificação em 23/09/2016. VERA LUCIA DE
CARVALHO ROSA. Ordenadora de Despesas por D.c.. Valor Global:
R$ 12.350,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRO-
DUTO PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 03/10/2016) 153028-15248-2016NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 32/2016 - UASG 150247

Nº Processo: 23066053841/16-26 . Objeto: Serviço de manutenção
em 2 (dois) equipamentos de Profilaxia. Para atender às necessidades
do HAN - Hospital Ana Nery. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Ao realizar cirurgia cardíaca é necessário tratamento
odontológico prévio. Sendo assim a profilaxia torna-se importante
Declaração de Dispensa em 13/09/2016. LUIZ CARLOS SANTANA
PASSOS. Diretor. Ratificação em 29/09/2016. ROBERTO JOSE

MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
2.750,00. CNPJ CONTRATADA : 01.979.058/0001-91 ODONTO-
FLEX COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE PRODUTOS
ODNTOLOGICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 03/10/2016) 150247-15223-2016NE800063

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2016 - UASG 150247

Nº Processo: 23066037450201664 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 70/2016 para eventual aquisição de aces-
sórios para equipamentos hospitalares, para atender as necessidades
da unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último,
a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. Total de Itens Li-
citados: 00036. Edital: 04/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h00. Endereço: R. Barão de Jeremuabo, S/n, Campos de Ondina,
Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-70-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 04/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/10/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIO AUGUSTO BAHIA MONTEIRO FILHO
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 03/10/2016) 150247-15223-2016NE800063

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 153038

Número do Contrato: 200/2014. Nº Processo: 23066011119/13-18.
CONCORRÊNCIA SRP Nº 8/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 07470178000145. Con-
tratado : JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-Objeto:
Prorrogar o prazo contratual de vigência por mais 120 dias, portanto
até 17/03/17 e o prazo de execução por mais 120 dias, portanto até
26/12/16. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura:
30/09/2016.

(SICON - 03/10/2016) 153038-15223-2016NE800063

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD
S A N TO S

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO COMPLEXO HOSPITALAR
UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS, no uso de
suas atribuições, que lhe foram conferidas conforme Portaria nº
961/2014 da EBSERH, INTIMA a empresa MED FORTE MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº
12.407.590/0001-50, para apresentação de defesa, por encontrar-se
em lugar incerto e não sabido, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,
a contar da intimação deste ato, em virtude da não entrega dos
materiais empenhados, relativos aos Pregões 67/2014, 21/2015,
36/2015 e 48/2015. Findo o prazo, a Administração aplicará as san-
ções cabíveis, prevista no Edital e conforme legislação vigente.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016 - UASG 158198

Nº Processo: 23096.034192/16-1 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de pneus novos, 1.ª linha, com o máximo 1 ano de fabricação à
data da aquisição, para a frota de veículos do CCJS/UFCG - Campus
de Sousa/PB Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 04/10/2016 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30. Endereço: Rua Sinfrônio Nazaré,
Sn Centro SOUSA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158198-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOAO MENDES DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2016) 158195-15281-2016NE000119

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 03/10/2016 , Seção 3, Pág. 50. Onde se lê: O período de pror-
rogação terá termo final em 08/02/2016. Leia-se : O período de
prorrogação terá termo final em 08/02/2017.

(SICON - 03/10/2016) 158719-26449-2016NE800076

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ e CIGEL INDUSTRIAL LTDA Objeto - Estabelecer por via
de Estágio Curricular Supervisionado, a cooperação mútua entre a
Convenente e a Conveniada, com intuito de propiciar ao aluno es-
tagiário oportunidade para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional teórica e prá-
tica. Possibilitar, à Convenente, através do Estágio Curricular Su-
pervisionado, mais um caminho para a obtenção de subsídios ne-
cessários à permanente atualização de seus currículos, bem como, à
Conveniada, mais um canal de informações indispensáveis à sua
constante aproximação com as fontes de conhecimentos técnicos e
científicos. O presente convênio vigorará por 04 (quatro) anos. Data
de Assinatura: 22/08/2016 SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof. RO-
GÉRIO TEIXEIRA MASIH (Pró-Reitor de Extensão em Exercício) e
pela CONVENIADA: PAULO CESAR VIEIRA GURGEL (Diretor)

Convênio que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ e BZYL ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME.
Objeto - Estabelecer por via de Estágio Curricular Supervisionado, a
cooperação mútua entre a Convenente e a Conveniada, com intuito de
propiciar ao aluno estagiário, oportunidade para aprofundar conhe-
cimentos e desenvolver habilidades significativas para a formação
profissional teórica e prática. Possibilitar, à Convenente, através do
Estágio Curricular Supervisionado, mais um caminho para a obtenção
de subsídios necessários à permanente atualização de seus currículos,
bem como, à Conveniada, mais um canal de informações indispen-

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-04T00:04:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial